
Verbale di deliberazione N. 18
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di "Ammodernamento e miglioramento delle strutture e 
dei servizi presso malga Agnerola in C.C. Imèr": approvazione in 
linea tecnica del progetto di fattibilità tecnico – economica.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì trenta del mese di gennaio, alle ore 16.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Lavori di “Ammodernamento e miglioramento delle strutture e dei servizi 

presso malga Agnerola in C.C. Imèr”: approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità 

tecnico – economica.  

Durante la trattazione del presente punto si assenta il Sindaco Loss Antonio in quanto 

interessato, ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con L.R. n. 3/2018 e ss.mm., sostituito nelle funzioni dal Vice Sindaco, 

sig. Camillo Bettega.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Imèr è proprietario dell’immobile denominato malga Agnerola situato sul monte 

Vederna in C.C. Imèr, composto dallo stabile destinato a malga e da quello destinato a stalla per il 

ricovero degli animali; 

- l’Amministrazione comunale, nell'ambito della propria programmazione generale, intende 

ammodernare e migliorare le strutture e i servizi presso malga Agnerola in C.C. Imèr in modo da 

preservare il patrimonio comunale e salvaguardare al contempo anche il territorio rurale circostante, 

garantendo la presenza di un immobile funzionale e adeguato; 

- con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 24 di data 21.06.2023 è stato incaricato il per. ind. Menin 

Andrea, con studio a Sedico (BL) della redazione del progetto per l’esecuzione dei lavori di 

rifacimento dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla di malga Agnerola in C.C. Imèr; 

- in data 16.08.2023, prot. n. 3464, il per. ind. Menin Andrea ha presentato il progetto per 

l’esecuzione dei lavori di rifacimento dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla di 

malga Agnerola in C.C. Imèr acclarante una spesa complessiva di € 56.200,00.- di cui € 39.112,62.- 

per lavori, € 1.200,00.- per oneri per la sicurezza ed € 15.887,38.- per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1913 di data 13 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione dei criteri generali e delle modalità attuative per la concessione di aiuti agli 

investimenti destinati a preservare il patrimonio culturale e naturale delle aziende agricole - art. 25 

"alpicoltura" della Legge provinciale 28 marzo 2003, n. 4 (Legge provinciale in materia di 

agricoltura). Aiuto di Stato Italia, art. 36 del Reg. (UE) 2022/2472, e apertura del bando per l'anno 

2023” è stato stabilito di prevedere la realizzazione di un unico intervento di ammodernamento e 

miglioramento delle strutture e dei servizi presso malga Agnerola in C.C. Imèr comprensivo del 

rifacimento dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla e dell’ampliamento e 

miglioramento dell’impianto idrico esistente, con contestuali varie lavorazioni di manutenzione 

della struttura; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 6 di data 09.01.2024 è stato incaricato il geom. Orler 

Nicolò, con studio tecnico a Mezzano (TN) in Via Don Luigi Bonat, della redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica, relativo ai lavori di “Ammodernamento e il miglioramento delle 

strutture e dei servizi presso malga Agnerola in C.C. Imèr”;  

- in data 24.01.2024, prot. n. 377, il geom. Orler Nicolò ha presentato il progetto di fattibilità tecnico 

economica dei lavori di “Ammodernamento e miglioramento delle strutture e dei servizi presso 

malga Agnerola in C.C. Imèr”, acclarante una spesa complessiva di € 243.083,77.- di cui € 



166.240,76.- per lavori, € 1.901,85.- per oneri per la sicurezza ed € 74.941,16.- per somme a 

disposizione dell’Amministrazione. 

Presa visione del progetto presentato dal per. ind. Menin Andrea e ritenuto che lo stesso risponda 

pienamente alle esigenze dell’Amministrazione. 

Ritenuto, pertanto, di approvare in linea tecnica il progetto per l’esecuzione dei lavori di rifacimento 

dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla di malga Agnerola in C.C. Imèr negli 

elaborati progettuali predisposti dal per. ind. Menin Andrea, di seguito indicati:  

- Tav. En01 – Inquadramento area intervento e lavori esterni 

- Tav. En02 – Piante distribuzione stalla 

- Tav. En03 – Piante distribuzione malga 

- Tav. Rn01-   Relazione tecnico illustrativa 

- Tav. Rn02 – Calcoli illuminotecnici nuova illuminazione stalla 

- Tav. Rn03 – Schemi quadri elettrici 

- Tav. Rn04 – Analisi prezzi ed elenco prezzi unitari 

- Tav. Rn05 – Computo metrico estimativo adeguamento globale 

- Tav. Rn06 – Quadro economico adeguamento globale 

Presa visione del progetto di fattibilità tecnico – economica relativo ai lavori di “Ammodernamento 

e miglioramento delle strutture e dei servizi presso malga Agnerola in C.C. Imèr”, nel quale è stato 

accorpato il progetto per l’esecuzione dei lavori di rifacimento dell’impianto elettrico e 

dell’illuminazione della stalla come redatto dal per. ind. Menin Andrea,  presentato dal geom. Orler 

Nicolò e ritenuto che lo stesso risponda pienamente alle esigenze dell’Amministrazione. 

Dato atto che il progetto è stato sottoposto al parere preventivo della Commissione per la 

pianificazione territoriale e il paesaggio della comunità (CPC) nella seduta di data 19.01.2024 e 

della Commissione Edilizia comunale (CEC) nella seduta di data 25.01.2024 ottenendo i relativi 

pareri favorevoli. 

Ritenuto, pertanto, di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica relativo 

ai lavori di “Ammodernamento e il miglioramento delle strutture e dei servizi presso malga 

Agnerola in C.C. Imèr”, nel quale è stato accorpato il progetto per l’esecuzione dei lavori di 

rifacimento dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla come redatto dal per. ind. Menin 

Andrea, negli elaborati progettuali predisposti dal geom. Orler Nicolò, di seguito indicati:  

- Tav. 1 – Relazione tecnica – estratto mappa – corografia – documentazione fotografica – 

computo metrico e quadro economico 

- Tav. 2 – Planimetria generale su ortofoto 

- Tav. 3 – Lavori previsti – piante – prospetti - sezioni 

- Tav. 4 – Lavori previsti – piante stallone 

- Tav. 5 – Lavori previsti – piante – prospetti “casera” 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 



118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 7 del 16.01.2024. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di procedere in tempi 

brevi con il successivo livello di progettazione. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto per 

l’esecuzione dei lavori di rifacimento dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla di 

malga Agnerola in C.C. Imèr a firma del per. ind. Menin Andrea, con studio a Sedico (BL), 

acclarante una spesa complessiva di euro € 56.200,00.- di cui € 39.112,62.- per lavori, € 

1.200,00.- per oneri per la sicurezza ed € 15.887,38.- per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; composto dai seguenti allegati: 

- Tav. En01 – Inquadramento area intervento e lavori esterni 

- Tav. En02 – Piante distribuzione stalla 

- Tav. En03 – Piante distribuzione malga 

- Tav. Rn01- Relazione tecnico illustrativa 

- Tav. Rn02 – Calcoli illuminotecnici nuova illuminazione stalla 



- Tav. Rn03 – Schemi quadri elettrici 

- Tav. Rn04 – Analisi prezzi ed elenco prezzi unitari 

- Tav. Rn05 – Computo metrico estimativo adeguamento globale 

- Tav. Rn06 – Quadro economico adeguamento globale 

 

2. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto di fattibilità 

tecnico – economica relativo ai lavori di “Ammodernamento e miglioramento delle strutture e 

dei servizi presso malga Agnerola in C.C. Imèr”, nel quale è stato accorpato il progetto per 

l’esecuzione dei lavori di rifacimento dell’impianto elettrico e dell’illuminazione della stalla 

come redatto dal per. ind. Menin Andrea, a firma del geom. Orler Nicolò, con studio tecnico a 

Mezzano (TN) acclarante una spesa complessiva di euro € di € 243.083,77.- di cui € 

166.240,76.- per lavori, € 1.901,85.- per oneri per la sicurezza ed € 74.941,16.- per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti allegati: 

- Tav. 1 – Relazione tecnica – estratto mappa – corografia – documentazione fotografica – 

computo metrico e quadro economico 

- Tav. 2 – Planimetria generale su ortofoto 

- Tav. 3 – Lavori previsti – piante – prospetti - sezioni 

- Tav. 4 – Lavori previsti – piante stallone 

- Tav. 5 – Lavori previsti – piante – prospetti “casera” 

 

3. Di dare atto che il progetto in oggetto ha acquisito i pareri favorevoli della Commissione per la 

pianificazione territoriale e il paesaggio della comunità (CPC) nella seduta di data 19.01.2024 e 

della Commissione Edilizia comunale (CEC) nella seduta del 25.01.2024 e che, lo stesso, non 

necessita di ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta. 

 

4. Di dare atto che si provvederà ad impegnare la relativa spesa a bilancio con apposito separato 

provvedimento, ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. stante la 

necessità di procedere in tempi brevi con il successivo livello di progettazione. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-02-02T09:09:00+0100
	Camillo Bettega


		2024-02-02T09:12:25+0100
	Francesca Depaoli




